u) *potestatem*] Goth. Reimm. *potestatem*, vt n. 5. Bün.

x) *ignis-obtemperet*] Ita Cicero L. 1. N. D. c. 8. *quemadmodum obedire et parere voluntati architecti aer, ignis, aqua, terra potuerunt.* Cyprian. de Bono Patientia ed. Oxon. f. 211. *Dei mutis tempora obsequi, elementa famulari.* Arnobius L. 1. p. 26. *eius (Christi) foedæ vitiligines iusioni obtemperabant statim.* alia obseruauimus ad Lact. 4. 15. 23. *ventos obsequi.* Bün.

y) *in vna communique custodia*] *Perpetram*, inquit Mornæus de Eu-

charistia L. 3. c. 9. p. m. 1009. in 8. *aduersarii ad Purgatorium trahunt, qui bonos et malos, fideles et infideles in vna communique custodia, statim ac ex hac vita disceserunt non collocant: ignis etiam purgatorii cruciatus in iudicii diem non differunt, eorum immo protinus subeundos asserunt. At saltem Lactantii seculo alius sensus etc.* Haslenus Mornæus. Suarez quoque, (docentè Gerhardo in Confessione Cathol. L. II. p. II. art. IX. f. m. 984. b) parte Tertia Thom. qu. 59. art. 6. disp. 57. sect. 1. §. 3. *Lactantius, inquit, loquitur de his, quò in resurrectione sunt igni tradendi.* Ergo non de Purgatorio. his demum adde scriptores a Fabricio Bibl. Gr. L. 1. c. 32. n. 4. p. 202. excitatos. Bün.

z) *non resurgunt*] Exposui ad c. 20. n. 5. Bün.

*) *recondentur*] In Reimm. male correctum: *resurguntur.* Ergo noster non statuit impios ad nihilum redigi, sed ad certa supplicia reseruari. Egregie hunc n. 8. illustrat Fabricius in Bibl. Gr. L. 1. c. 32. p. 6. p. 207. Bün.

bet^e, traditur a poetis, qui licet sint multo antiquiores, quam historici et oratores et cetera genera scriptorum: tamen quia mysterium diuini sacramenti nesciebant, et ad eos mentio resurrectionis futuræ obscuro rumore^b peruenerat; eam vero^c temere ac leuiter auditam in modum commenticiæ fabulæ prodiderunt. Et tamen iidem testari sunt, non auctorem se certum, sed opinionem sequi, ut Maro, qui ait^d:

Sit mihi fas audita loqui.

4 Quamuis igitur veritatis arcana in parte corruerint: tamen ipsa res eo verior inuenitur, quod cum prophetis in parte consentiunt. quod nobis ad probationem rei satis est. Erro-
5 ri tamen eorum subest ratio nonnulla. nam quum prophetae adfiduis concionibus prædicarent, iudicaturum esse de mortuis filium Dei, et hæc adauntiatio non lateret; quoniam rectorem cæli non alium putabant esse^e, quam Iouem: iudicare apud inferos Iouis filium tradiderunt, sed tamen non Apollinem, aut Liberum, aut Mercurium, qui cælestes putantur; sed eum, qui f. s. et mortalis fuerit et iustus, vel Minoem, vel Aca- cum^f,

a) *aliter, quam res habet*] Torn. 1587 - 1613. Walch. *aliter, quam res se habet.* Non opus pronomine, quod scripti editique reliqui non agnoscunt. Büñ.

b) *obscuro rumore*] Plerique libri: *obscurorum ore.* Torn. MS. Ald. Crat. Gymn. *obscurior peruenerat.* Parrh. Iunt. Isæus: *obscuro ore.* Paris: *obs- scuro more.* Sed optime Betuleius, tum Sparkius, vtrum ex MSS. an iudicio, an casu, incertum, nihil enim admonent: *obscuro rumore.* Büñ.

c) *eam vero*] Heumannus: *TO vero,* inquit, *necessario expungendum.* Habent omnes libri. Sæpe adnota- vi, Lactantium illud *vero* hinc inde addere, ubi alii non addidissent, ma- xime post pronomen *is, ea, id.* conf. L. 2. 4. 36. L. 6. 4. 5. L. 6. 12. 18. L. 7. 8. 6. et alibi. Büñ.

d) *ut Maro, qui ait*] Aeneid. 6. v. 266. Cell.

e) *rectorem cæli non alium puta- bant esse*] Bon. Lips. 1. 3. *rectorem cæli dominum non alium putabant esse.* Cauci: *rectorem, cæli esse non alium putabant deum quam Iouem.* Goth. Reimm. Torn. 1587 - 1613. Genet. Walch. *rectorem cæli Deum non alium putabant esse.* Fasit. Gryph. Torn. 1548. Betul. *rectorem cæli esse non alium putabant deum, quam Iouem.* Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *rectorem cæli non alium putabant, quam.* Büñ.

f) *sed eum, qui et mortalis fuerit*] Lips. 1. *sed eum:* ceteri Lips. *sed qui,* neglecta voce media: vulgati, *sed Deum, qui.* Cell.

g) *sed eum, qui*] Goth. et plurimi editi. *sed Deum, qui.* At Bon. Pal. Reimm. Angl. Lips. 1. et Paris. 1513. *sed*

cum^b, vel Rhadamanthum^d. Corruerunt igitur poetica⁶
 licentia, quod acceperant, vel opinio veritatem per diuersa ora
 sermonesque varios dissipatam^h mutauit. Nam quod per-⁷
 actis apud inferos mille annis, rursus ad vitam restitui cecine-
 runt, Marone ita dicente^k:

*Has omnes, ubi mille rotam voluere per annos,
 Lethæum ad fluuium Deus euocat agmine magno,
 Scilicet immemores supera ut conuexa reuisant,
 Rursus et incipient in corpora velle reuerti:*

hæc eos ratio fefellit, quod resurgent defuncti, non post mille⁸
 annos mortis suæ, sed vt restituti rursus in vitam mille annis
 cum Deo regnent. Deus enim veniet, vt orbe hoc ab omni
 labe purgato, rediuiuas iustorum animas^{m-n}, corporibus in-

no-

sed cum qui. Eodem redit Lips. 2.
 3. et Torn. MSS. *sed qui.* Interdum
 enim pronomen is prætermittitur.
 Bün.

b) *Minoem, vel Aeacum, vel Rha-*
damanthum] Hi Iouis filii, tanta
 omnes iustitia, vt a Plutone delecti
 fingerentur, qui animas apud infe-
 ros iudicarent. Propertius lib. 3.
 eleg. 19. extrema,

Minos fœdas arbiter Orci.

Horatius lib. 2. od. 13.

*Quam pænis furua regna Proserpina,
 Es iudicantem vidimus Aeacum?*

De Rhadamantho Virgilius consula-
 tur Aen. 6. v. 566. Cell.

i) *Rhadamanthum*] L. 3. 20. 17.
 Tertull. Apolog. c. 23. et 47. Iustin.
 Mart. Apolog. 1. sect. 8. p. 14. Cic.
 5. Tusc. c. 41. etc. Bün.

k) *veritatem - dissipatam muta-*
vis] Libri quidem: *dissipata*. Scripsi
 vna addita littera, quam vox sequens
 absorbuerat *dissipatam*. Sic non mo-
 do L. 7. c. 7. 2-4. *veritatem diui-*
sam-sparsam dixit, sed et DISSI-
 PATAM. L. 2. IO. 6: VERITAS
 a vulgo solet variis sermonibus dis-

sipata corrumpi. Heumannus quoque
 ita emendauit. Bün.

l) *Marone ita dicente*] Aeneid. 6.
 v. 748. Cell.

m) *rediuiuas iustorum animas*] Lips. 1. diuinas habet, quod mi-
 me spernendum. nam et sect. 19.
 huius cap. *animas immortales atque*
diuinas dicit. Cell.

n) *rediuiuas iustorum animas*] Malebat Cell. ex Lips. 1. diuinas iu-
 storum animas. At recte reliquit
 omnes: *rediuiuas*. Nam Guil. Budzo
 iudice L. 1. epist. ad Longolium not.
 (t) f. m. XXXI. REDIVI VVM La-
 ctantius pro renouato dixit, vt Cice-
 ro: *rediuiuus lapis*, vt sit *rediuiuum*
ἐπισκευαστόν, non autem ἀναβε-
βιωτός, vt multi loquuntur. adde
 ibid. f. XIII. in Gothano legitur:
rediuiuas iustorum animas corporibus
immisissu ad sempiternam beatitudi-
nem suscitet. Nihil mutandum. Re-
 diuiuas iustorum animas valet re-
 diuiuas iustos, et sic L. 7. 2. 1. *piorum*
animis ad beatam vitam reuocatis;
 i. c. *piis ad beatam vitam reuocatis*.
 Bün.

9 nouatis, ad sempiternam beatitudinem suscitetur. Itaque præter aquam obliuionis ^o vera sunt cetera, quam iccirco finxerunt, ne quis illis opponeret ^p: Cur ergo non meminerunt ^q se aliquando vixisse, aut qui fuerint, aut quæ gesserint? Sed nihilominus tamen verisimile non putatur, et res tota vel licentius et fabulose ficta respuitur. Nobis autem de resurrectione adfirmantibus et docentibus, animas ad alteram vitam non oblitas sui, sed in eodem sensu ac figura esse redituras, illud opponitur ^r: Tot iam sæcula transierunt: quis unquam vnus ^s ab inferis resurrexerit, ut exemplo eius fieri posse credamus? At enim resurrectio fieri non potest, dominante adhuc iniustitia. Hoc enim sæculo necantur homines vi, ferro, infidiis, venenis: et adficiuntur iniuriis, egestate, carceribus ^t, tormentis, proscriptionibus. Eo accedit ^u, quod iustitia inuisa est, quod omnes, qui Deum sequi volunt, non tantum

^o) aquam obliuionis] conf. n. 7. *Letheum fluium*, et n. 15. L. 3. 18. Bün.

^p) *ne quis illis opponeret*] Cauc. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *ne quis illud opponeret*. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *Isæus: ne quis illis opponeret*. Bün.

^q) *cur - non meminerunt*] Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris: *meminerunt* in coniunctiuo, ubi Angl. Lipf. tert. Parrh. Ald. et recentiores: *meminerunt*. Bün.

^r) *opponitur*] Ita omnes, ut Rigaltius ad Minuc. c. 11. *reponitur* scribens ex memoria citasse videatur. Bün.

^s) *Tot iam sæcula transierunt: quis unquam vnus ab inferis etc.*] Hoc, ut iam olim Rigaltius observauit, habet a Minucio ex c. 11. *Tanta atas abiit, sæcula innumera*

fluxerunt, quis vnus vllus ab inferis vel Proteſtias forte remeauit, horarum saltem permisso commeatu, vel ut exemplo crederentur? Idem Rigaltius dictionem VLLVS in Lactantio omisam dicit legi in exemplari credo Regio Parisiensi. In meis enim non deprehendo. Ita Cicero 3. Philipp. 3. *Quis enim vnus fortior?* Liuius 3. 45. *quisquam vnus*. conf. Liu. 28. 37. Seneca l. Clem. l. *Nemo vnus homo*. Bün.

^t) *carceribus*] in plurali, ut 5. 8. 9. not. Bün.

^u) *Eo accedit*] Cauc. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *Eodem accedit*. Sed Bon. Tax. Pen. Pal. Iun. Lipf. 1. 3. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *Eo accedit*; nonnulli licet prauè, ut Ven. 93. Gymn. *eo accedit*. Sed *eo accedit, quod vindicauit* ad L. 5. 22. 9. conf. L. 6. 19. 5. Bün.

tum odio habentur, sed ^a vexantur omnibus contumeliis, et excruciantur in multiplici genere pœnarum, et ad impios cultus manu factorum deorum ^z non ratione, aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur. Num igitur oportet ¹³ ad hæc eadem resurgere, et reuerti homines ad vitam, in qua tuti esse non possint? Quum ergo iusti tam viles habeantur, ac tam facile tollantur ^z: quid putemus futurum fuisse, si quis ab inferis rediens vitam postliminio ^a recepisset? Auferretur ¹⁴ profecto ab oculis hominum; ne, viso eo vel audito, deos vniuersi relinquerent, et ad vniuersum se Dei cultum religionemque conuerterent. Ergo semel fieri resurrectionem necesse est, ¹⁵ quum malum fuerit ablatum, quoniam eos, qui resurrexerint, nec mori iam vltius ^b, nec violari villo modo fas est, vt beatam possint agere vitam ^c, quorum mors resignata est ^d.

Poc-

^z) non tantum - sed] Pro sed etiam, vt sæpe. Bün.

^y) manu factorum deorum] Cauc. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. fabricatorum deorum. Goth. manu fabricatorum. conf. Ira 2. 2. abiicere impios cultus humana manu i fabricatorum. Bonon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Lips. tres, Reimm. septem Angl. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Isaac: manu factorum deorum. quod non debuissent editores reliqui mutare. L. 7. 19. 9. Non colentur vltius dii manufacti -- ἐργα-χειρῶν ποιητῶν Θεῶν. c. 26. 6. qui manufacta coluerunt. Apuleius in Apolog. p. 282. manu faciendis imaginibus. Bün.

^z) ac tam facile tollantur] Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. Thyf. Gall. Cell. vi tam facile tollantur. Lips. tert. tum viles habeantur, tum facile tollantur. Goth. habeantur, vita facile tollantur. Lips. 2. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Isaac. Spark. tam fa-

cile tollantur. Expressi antiquis. Bon. ac tam facile tollantur. Vulgaris lectio vi - tollantur posset defendi ex num. 11. Hoc enim saculo necantur homines vi, ferro etc. Bün.

^a) postliminio] Ven. 1471. postremo. Goth. Rost. Ven. 1493. 97. postliminium. Ven. prima postliminio. praeue. Lips. Reimm. Ven. altera 1478. Parrh. Paris. Ald. reliqui: postliminio. Recte. Bün.

^b) iam vltius] pleonasmus, vt c. 26. 4. iam amplius. Bün.

^c) agere vitam] Lips. tert. ducere vitam. Non quidem abhorret a Laet. stilo, vt L. 6. 3. 9. vitam quam in terram ducimus, et L. 7. 9. 15. vita, quam communem cum matris animalibus ducimus, vbi plura. Sic Seneca ep. 45. sine quibus vita non ducitur. Sed reliqui Lipsienses, Goth. Guelferb. Witteb. et omnes mei: agere vitam. quod merito seruatur. Bün.

^d) quorum mors resignata est] L. 4. 26. 13. quid miraculo dignius, quam decursam vitam resignasse, compl-

16 Poetae vero, quum scirent, hoc saeculum malis omnibus redun-
dare, obliuioniſ amnem induxerunt, ne laborum ac malorum
17 memores animae reuerti ad superos reculerent. vnde Virgi-
lius e.

*O pater, anne aliquas ad caelum hinc ire putandum est
Sublimes animas, iterumque ad tarda reuerti
Corpora? quae lucis miseris tam dira cupido?*

18 Ignorabant enim, quomodo aut quando id fieri oporteret. ita-
que renasci f eas putauerunt, et denuo ad vterum reuolui, at-
19 que ad infantiam regredi s. Vnde etiam Plato de anima dis-
serens, ex hoc ait posse cognosci animas esse immortales at-
que diuinas, quod in pueris mobilia sint b ingenia, et ad perci-
piendum facilia; quod ea, quae discant, ita celeriter rapiant i, uti k
non

*tisque hominum temporibus tempora
adiacisſe, arcana mortis reuelasſe, ibid.
c. 12. 15. multaretur etiam morte, ut
inferos quoque vinceret ac resigna-
ret. Prudentius L. 1. ad Symm. 91.
92.*

*In lucem reuocasse animos, co-
cytia Leti*

Iura resignasse.

vide num ex his lucem capiant ver-
ba Virgil. 4. Aen. 244.

- - et lumina morte resignat,
quae Seruius, Iof. Castalio et Taub-
mannus: oculos morte occludit. con-
tra Turneb. et Ach. Statius: oculos
morte aperit, exponunt. Bün.

e) vnde Virgilius] Aeneid. 6. v.
719. Cell.

f) itaque renasci] Vulgo ita:
MSS. itaque. Cell.

g) denuo - reuolui - regredi] c. 15.
16. Bün.

h) quod - sint] Editi: quod sunt.
Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. quod sint.
Sequitur etiam: quod - rapiant. Bün.

i) celeriter rapiant] Cauc. Rost.
Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Pa-
ris. Crat. Gymn. Torn. Betul.
Walch. et Heum. celeriter capiant.

Bene, vt Epit. 70. L. ad descendendum
capax. Goth. Lipf. Reimm. Angl.
Fasit. Gryph. Thomas. Iſcus, Gall.
Spark. Cell. celeriter rapiant. in quo
maior vis inest. Sic Cicero in Cat.
Mai. c. 8. Gracas litteras senex didi-
ci, quas quidem sic anide arripui. c. 21.
de hoc Platonis argumento: magno-
que esse argumento homines scire ple-
raque ante, quam nati sint, quod iam
pueri, quum artes difficiles discant, ita
celeriter res innumerabiles arripiant,
vt eas non tum primum accipere vi-
deantur, sed reminisci et recordari.
Hec Platonis fere. vide Pasferatium
ad Or. pro Rosc. Comcedo c. 11.
Quod enim ipse celeriter arripuit, id
quum tarde percipi vider, discernia-
tur. Seneca epist. 95. felix ingenium-
salutaris in transitu rapuit. - Vnde
ista tam rapacia virtutis ingenia.
Bün.

k) ita - uti non tunc primum] Heu-
mannus legit: vt. sed refragantibus
omnibus libris. Non tantum aliaz,
vti saepe pro vt, außſaß, in Cicero-
ne, Czfare, etiam Lactantio L. 1. 21.
2. ponitur; sed etiam, quum ita, sic
praesessit; licet talia Scriptores de
Par-

non tunc primum discere illa videantur ^l, sed recognoscere atque reminisci ^m. in quo vir sapiens poetis ⁿ ineptissime credidit.

XXIII. Non igitur renascentur, quod fieri non potest, sed resurgent ^a, et a Deo corporibus induentur, et prioris vitae

Particulis non obseruent facile. Caesar L. 1. Bell. Gall. c. 15. fin: ita iter fecerunt, uti non amplius quis aus senis millibus passuum interest. L. 5. B. Gall. 17. repente: advolauerunt, sic, uti ab signis legionibusque non abfisterent. L. 2. Bell. Ciuil. c. 14. Hunc ignem sic distulit uentus, uti uno tempore agger, plustertormensaque flammam conciperent. Auctor de Bello Africano c. 60. Tertiam-aciem-ita collocauerat, uti sinistrum suum cornu striplex esset. Bün.

l) uti non tunc primum discere-videntur] Plato in Phædone p. 28. Socratem dixisse refert, ὅτι ἡμῶν ἢ μάθησις ἐκ ἄλλο τι, ἢ ἀνάμνησις τυγχάνει εἶσα, καὶ κατὰ τῆτο ἀνάγκη πᾶ ἡμᾶς ἐν προτέρω τινὶ χρόνω μεμαθημένα, ἃ νῦν ἀναμνησκόμεθα. Cicero Tuscul. 1. cap. 24. Memoriam Plato recordationem esse uult superioris uitae. Quod exemplo ibidem pueri, geometriam facillime adripiens, probasse Socratem, refert; etiam communium notionum, quas ἐννοίας vocant. Coll.

m) sed recognoscere atque reminisci] Haec copiose refutat Arnobius L. 2. p. 58-64. conf. Cic. 1. Tusc. 24. Habens primum memoriam et eam infinitam rerum innumerabilium, quam quidem Plato recordationem esse uult superioris uitae.

ex quo efficit uult Socrates, ut discere nihil aliud sit, nisi recordari - se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere. Bün.

n) Poetis - credidit] Immo Pythagoricis credidit censente Dauisio ad Cic. 1. Tusc. 24. ed. 2dx p. 49. Bün.

a) sed resurgens] Falsum est hoc, inquit Gallæus, caro resurget, non anima. Huic errori uoluit occurrere Gothanus, mox legens cum Rost. Ven. 1471. 93. 97. Pier. Parrh. collocati. Nam sequitur EOS, ut totus locus ad homines referendus sit. Nentem fallat, quod c. 22. 18. 19. de anima egerit, ita solet. vid. c. 21. 7. 8. et nostra ad c. 11. 2. adnotata. Tatianus in Oratione ad Græcos ed. Oxon. 1700. §. XXI. XXII. p. 51. sq. habet nostro fere gemina: ἐκ εἶσιν ἀθάνατος, ἄνδρες Ἐλληνες, ἢ ψυχὴ καθ' ἑαυτῆν, θνητὴ δὲ, ἀλλὰ δύναται ἢ αὐτῆ καὶ μὴ ἀποθνήσκειν. ΘΝΗΣΚΕΙ μὲν γὰρ καὶ λύεται μετὰ τῆ σώματος, μὴ γινώσκουσα τὴν αἰθήρην, ΑΝΙΣΤΑΤΑΙ δὲ εἰς ὑπερον ἐπὶ συντελεῖα τῆ κόσμου, σὺν τῷ σώματι θάνατον διὰ τιμαρίας ἐν ἀθανασίᾳ λαμβάνουσα Πάλιν τε ἐθνήσκει, καὶ πρὸς καιρὸν λυθῆ τὴν ἐπίγνωσιν τε θεῶ πεποιημένη. ibi Worthus obseruat, Tatianum secutum esse Mapp 5

tae, factorumque omnium memores erunt; et in bonis caelestibus collocatae, ac fruentes iucunditate innumerabilium copiarum, praesenti Deo gratias agent, quod malum omne deleuerit, quod eos ad regnum vitamque perpetuam fuscitarit. Quae de anastasi b philosophi quoque dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poetae. nam Pythagoras transire animas c in noua corpora disputauit, sed inepte, quod ex hominibus in pecudes, et ex pecudibus in homines, et seipsum ex Euphorbo esse reparatum. Melius Chryssippus; quem Cicero ait fulcire porticum Stoicorum d e; qui in libris, quos de prouidentia scripsit, quum de inuouatione mundi loqueretur, haec intulit f: τάτε δὲ ἔτως ἔχοντος ε, δῆλον, ὡς ἐδὲν ἀδύνατον, καὶ ἡμᾶς μετὰ τὸ τελευτῆσαι, πάλιν περιόδων τινῶν εὐλημμένω χρόνῳ εἰς ὃν νῦν ἐσμὲν καταστήσεσθαι χῆμα. Sed nos ab humanis ad diuina redeamus. Sibylla iterum b dicit i:

Δύ-

gistrum Iustinum in dial. cum Tryphone. Quae Theophilus L. 2. ad Antolycum p. 81. et p. 181. de anima, an natura mortalis tradit, vberius illustrat et explicat Wolfius in append. p. 448-458. add. Pfaffium ad Irenxi Fragmenta Anecdota ed. Hag. Com. 1715. p. 98. sqq. vbi docte inquiritur, quid Irenxo sit πνεύμα]ος ἔγερσις. Bün.

b) anastasi] resurrectione n. 5. Bün.

c) transire animas etc.] c. 12. n. 30. Bün.

d) quem Cicero ait fulcire porticum] Cicero Acad. Quæst. lib. 4. cap. 24. Sed quid eos colligam, quum habeam Chryssippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? Cell.

e) Chryssippus-fulcire porticum Stoicorum] Origenes contra Celsum L. 4. p. 196. Σολεύς χρύσιππος, ὁ τὴν Στοᾶν τῶν φιλοσόφων πολλοῖς συγγραμμάσι νοητοῖς

κεκοσμημένοι νομιζόμενος. De Libris de Prouidentia conf. Menag. ad Lact. L. 7. f. 138. et scriptores Historiae Philosophicæ. Bün.

f) hac insulis] vid. adnot. ad c. 13. 3. Bün.

g) τάτε δὲ ἔτως ἔχοντος] In Romano libro ita vertuntur: Quod quum ita sit, adparet, nil esse impossibile, et nos post excessum nostrum, rursus spatiis quibusdam renouatis temporum, in hunc statum restitui. Cell.

h) iterum dicit] respicit iterum c. 20. 2-4. Habent Rosk. Ven. 1471-1515. Parrh. Iunt. Crat. Gymn. iterum. Lips. Goth. Reimm. Fafit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. dicit hac. Bün.

i) Sibylla iterum dicit] MS. Cantab. et ed. Rom. ac Parrh. iterum. habent, expuncto hac, quod vulgo adiciitur. Lips. l. simpliciter; Sibylla dicit. Cell.

h) Δύ-

Δύσπισον γὰρ ἅπαν. ^k μερόπων γένος. ἀλλ' ὅταν ἦδη
 κόσμος ἢ θνητῶν ἔλθῃ κρίσις, ἢν θεὸς αὐτὸς
 ποιήσει κρίτων ἀσεβεῖς δ' ἅμα εὐσεβέαστε,
 καὶ τότε δυσσεβέας μὲν ἐπὶ ζῴον ἐν πᾶσι πέμψει.
 ὅσσοι δ' εὐσεβέσι πάλιν ζήσασ' ἐπιγαίης,
 πνεῦμα θεῶ δόντος ἑ τμήν ἅμα καὶ βίον αὐτοῖς.

Quod si non modo prophetae, sed etiam vates, et poetae, et
 philosophi anastasin mortuorum futuram esse consentiunt:
 nemo quaerat a nobis, quemadmodum fieri possit. nec enim
 diuinorum operum reddi potest ratio: sed si a principio Deus
 hominem, nescio quo, inenarrabili modo instituit; creda-
 mus, ab eodem restitui veterem posse, qui nouum fecit.

XXIII. Nunc reliqua subnectam. Veniet igitur sum-
 mi, et maximi Dei filius, ut viuos, ac mortuos iudicet, testante,
 atque dicente Sibylla,

Πάσης γὰρ γαίης ^a τότε θνητῶν σύγχυσις ἔσται
 αὐτὸς ὁ παντοκράτωρ ὅτ' ἂν ἔλθῃ βήματα κἀναίη
 ζώντων καὶ νεκρῶν ψυχὰς καὶ κόσμον ἅπαντα.

Ve-

k) Δύσπισον γὰρ ἅπαν] Versio Rom. codicis est: Etenim difficile ad credendum omne hominum genus. Sed quum iam mundi et mortalium veneris iudicium, quod Deus ipse faciet, iudicans pios simul et impios. Tunc demum impios quidem in ignem et senebras mittet. Qui autem pietatem tenent, iterum viuent in terra, spiritu Dei dante honorem simul et vitam ipsis. Cell.

b) πνεῦμα θεῶ δόντος] Cellarius ex Romana editione spiritu Dei dante, etiam spiritu in Ven. 1493. 97. prae. Rectius Reimm. MSS. et versio editionibus Ald. Crat. Thomasia subiecta, Gymnico subiecta: Spiritum Dei dante, honorem simul et vitam. Betulcius: Dante Deo vitam accipiet et praemia et honores. Bün.

m) inenarrabili] Ven. 1493. 97.

venerabili. Pier. innumerabili. Parrh. immemorabili. At MSS. Rost. Veu. vtraque. Ald. Paris. reliqui: inenarrabili. Bün.

n) instituit] vid. not. ad c. 3. 14. et c. 4. 19. Bün.

o) credamus - restitui veterem posse, qui - fecit] Ita Minucius Fel. c. 34. Ceterum quis tam stultus aut brutus est, ut audeat repugnare, hominem a Deo ut primum potuisse fingi, ita posse denuo reformari? -- Sicut de nihilo nasci licuit, ita de nihilo licere reformari? conf. Tertull. Apolog. c. 48. Bün.

a) πάσης γὰρ γαίης] Latine ex Romano: Totius enim terra mortalium confusio tunc erit, et ipse omnipotens quum venerit in tribunali iudicare viuorum mortuorumque animas et mundum omnem. Cell.

b) a

- 2 Verum ille, quum deleuerit iniustitiam, iudiciumque maximum fecerit, ac iustos, qui a principio fuerunt ^b, ad vitam restaurauerit ^c; mille annis inter homines versabitur; eosque iustissimo imperio reget. quod alia Sibylla ^{d-e} vaticinans, furensque proclamat:

κλῦτε δὲ μὲ μέροτες ἡ βασιλευς αἰώνιος ἀρχεῖ

- 3 Tum qui erunt in corporibus viui, non morientur, sed per eosdem mille annos ^{e-b} infinitam multitudinem generabunt; et erit soboles eorum sancta, et Deo cara: qui autem ab inferis suscitabuntur, ii præerunt viucentibus velut iudices. Gentes vero non extinguuntur omnino; sed quædam relinquuntur in victoriam Dei, vt triumphentur ^f a iustis, ac subiunguntur ^g ^k perpetuæ seruituti. Sub idem tempus etiam princeps

δα-

b) a principio fuerunt] L. 4. 17. 14. sic a principio formasset. Ira 2. 2. cuius providentia effecerit a principio mundum. Ira. c. 10. 15. ab exordio. L. 2. 14. 1. exordio rerum. L. 7. 25. 5. ab exordio mundi. Büñ.

c) restaurauerit] Eruditi, inquit Betuleius, negant hoc verbum esse latinum, qui instaurare ab instar ducunt. Quare et ipse censeo, Lactantium hominem tam Ciceronianum instaurare et non restaurare scripsisse. Elegantius quidem, vt L. 2. 7. 20. et L. 3. 20. 3. L. 7. 26. 15. instaurare, sed h. l. omnes libri: restaurauerit, quo aliquoties Iustinus et Tacitus vsi. Plura Vossius de Vitiis S. L. L. 4. c. 21. Vorst. Lat. Falso Susp. p. 173. Cellarius in Antibarb. p. 132. et Curis p. 166. Nolten. Lexic. Antibarb. p. 669. Büñ.

d) quod alia Sibylla] Goth. et Lips. 2. alia: vulgo alibi. Neutrum est in Lips. 1. et 3. Cell.

e) alia Sibylla] Sic Reimm. et Torn. MSS. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Büñ.

f) κλῦτε δὲ μὲ μέροτες]

Latine: Audite homines: rex sempiternus dominatur. Cell.

g) sed per eosdem mille annos] Opinionem de mille annis, multis locis suam fecit Lactantius, secutus Iustinum Martyrem in dialogo cum Tryphone, Tertullianum adu. Marcion. lib. 3. c. 24. et Irenæum, de quo idem refert Hieronymus Catalogo in Papiæ: et ipsum Papiam apud Euseb. H. E. lib. 3. cap. vlt. Quam opinionem Hieronymus d. l. vocat Iudaicam δευτέρωσιν, et Augustinus describit de C. D. lib. 20. cap. 7. Cell.

h) per eosdem mille annos] vid. Meier. dist. de Millennium Regno p. 11. Büñ.

i) triumphentur] vid. not. L. 4. 28. 28. Epit. 7. 4. ab una Omphale triumphatus est. Büñ.

k) subiunguntur] Ven. 1493. 97. subiunguntur, perperam. vide, quæ adnotavi ad c. 15. 15. nationibus imperio subiugatis. add. de Mort. Perf. c. 16. 6-7. triumphatores currui suo subiugentem (sic vnicus, qui superest MS. codex) victi ac virtute sua subiugati sunt. Büñ.

l) ma-

dæmonum, qui est machinator ^l omnium malorum, catenis vincietur ^m, et erit in custodia mille annis cælestis imperii, quo iustitia in orbe regnabit ⁿ, ne quod malum ^o aduersus populum Dei moliatur. post cuius aduentum ^p congregabuntur iusti ex omni terra; peractoque iudicio, ciuitas sancta constituetur in medio terræ; in qua ipse conditor Deus cum iustis dominantibus commoretur. quam ciuitatem Sibylla designat, eam dicit:

καὶ πόλιν, ἣν ἐποίησε θεός, αὐτὴν ἐποίησε
λαμπροτέραν ἄστρον, καὶ ἡλίου, ἢ δὲ σελήνης.

Tunc auferentur a mundo tenebræ illæ, quibus offundetur atque obcæcabitur ^r cælum, et luna claritudinem ^s solis accipiet, nec minuetur ulterius ^t: sol autem septies tanto, quam nunc est ^u, clarius fiet: terra vero aperiet fecunditatem suam, et vber-

ri-

l) machinator omnium malorum] Mort. Pers. c. 7. l. Büu.

m) catenis vincietur] c. 26. l. Büu.

n) quo iustitia in orbe regnabit] Heumanno hæc tamquam glossema, sunt suspecta. Quo valet: quo tempore, licet præceserit: mille annis. de hac loquendi ratione plura dixi ad c. 14. n. 4. multa millia sanctorum, ex qua. conf. ad rem Epit. 72. Büu.

o) ne quod malum] Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Parth. Ald. Crat. Gymn. ne quid malum, præter ex compendiosa scriptura qd. distancte Reimm. Fal. Gryph. Torn. Bet. Thom. Iseus etc. ne quod. Büu.

p) post cuius aduentum] cuius sc. filii Dei redit ad dicta n. 1. uenios summi et maximi Dei filius. Büu.

q) καὶ πόλιν, ἣν ἐποίησε θεός] Hoc est: et urbem, quam fecit Deus, eam fecit splendidiorē stellis et sole et luna. Cell.

r) quibus offundetur atque obcæcabitur] Ven. 1471. utraque 78. quibus offunditur atque obcæcabitur. Ven. 1493. 97. Pier. Parth. Paris. Ald.

quibus offunditur atque occacatur Reimm. quibus offundetur atque obcæcabitur. Cart. MS. 2. e. Subl. et Rost. quibus offunditur et obcæcabitur. Emman. quibus offunditur atque obcæcatur. Crat. Gymn. Betul. Torn. 1587. 1613. Walch. quibus offundebatur atque obcæcabitur. Goth. Lips. Fasit. Gryph. Thomas. Iseus, reliqui: quibus (sc. tum temporis) offundetur atque obcæcabitur. Inter offundere et offundero frequens confusio in libris. conf. quæ noto ad L. 2. 1. 13. (u) p. 164. Büu.

s) claritudinem] Lips. 2. Reimm. et Torn. MS. claritatem. utraque vox bona, sed posterior etiam est in Taurin. Epit. c. 72. claritas solis augobitur. Büu.

t) nec minuetur ulterius] Epit. c. 71. et luna non patietur diminutionem. Antea enim, ut L. 2. 5. 18. erant incrementa diminutionesque luna, tum pleno orbe lumen referret. Büu.

u) septies tanto, quam nunc est, clarius fiet] Goth. septies tanto, quanto nunc clarius fiet. Büu.

x) mel-

rimas fruges sua sponte generabit: rupes montium mella sudabunt^x, per riuos vina^y decurrent, et flumina lacte inundabunt: mundus denique ipse gaudebit, et omnis rerum natura lætabitur, erepta et liberata dominio mali, et impietatis, et sceleris, et erroris. Non bestię per hoc tempus sanguine alentur, non auēs^z præda; sed quæta et placida erunt omnia. leones et vituli ad præsepē simul stabunt, lupus ouem non rapiet, canis non venabitur, accipitres et aquilæ non nocebunt, infans cum serpentibus ludet. Denique tunc fient illa, quæ poetæ aureis temporibus facta esse iam Saturno regnante dixerunt. quorum error hinc ortus est, quod prophetæ futurorum pleraque sic proferunt et enuntiant, quasi iam peracta. Visiones enim diuino spiritu offerebantur oculis eorum, et videbant illa in conspectu suo quasi fieri^a ac terminari. Quæ vaticinia eorum quum paulatim fama vulgasset; quoniam profani a sacramento^b, ignorabant quatenus dicerentur^c, completa iam esse veteribus sæculis illa omnia putauerunt; quæ utique fieri, completerique non poterant homine regnante. Quum vero de-

x) mella sudabunt] Scribo ex Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. mella sudabunt. Sic n. 11. ex Virg. querens sudabunt rosida mella: Saepe accusatiuus verbo sudare a doctis redditus. vide Sanctii Mineru L. 3. c. 3. p. 384. seq. Nic. Heinsium ad Prudent. Hymn. Matutin. v. 68. p. 5. sq. Mœnckertum ad Fulgent. Mythol. l. 1. c. 15. p. 51. et ad L. 3. c. 8. p. 123. In Epitome c. 72. hæc et proxima ita variat: stillabunt mella de rupibus, lactis et vini fontes exuberabunt. Bün.

y) rupes melle sudabunt, per riuos vina] Augustinus d. l. 20. de Ciui. D. c. 7. qua opinio esset uscuque tolerabilis, si aliqua delicia spiritalis in illo sabbato ad futura sanctis per Domini presentiam crederentur. Vide plura ibi. Cell.

z) auēs] rectius quam Lipf. 2. 3.

Reimm. ales, forte: alites voluere. Bün.

a) videbant illa in conspectu suo fieri] Hæc egregie illustrat Glasii Philol. S. L. 1. tract. 4. sect. 1. can. 4. præunte Wolfg. Franzio de Interpret. Scripturæ Orac. XLVII. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. videbantur. At MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas etc. videbant. Bün.

b) profani a sacramento] i. e. arcani ignari. conf. L. 2. 15. 2. L. 2. 16. 13. Bün.

c) quatenus dicerentur] Goth. Lipf. tres, Reimm. Vltr. Cau. Iun. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 515. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613. Walch. dicerentur. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. If. Thyl. Gall. Spark. Cell. diceretur. Bün.

d) Co-

deletis religionibus impiis, et scelere compresso, subiecta erit Deo terra:

*Cedet et ipse mari vector^d, nec nautica pinus
Mutabit merces, omnis feret omnia tellus.
Non rastros patietur humus, non vinea falcem.
Robustus quoque iam tauris iuga soluet arator.
Tunc etiam molli flavescet campus arista,
Incultisque rubens pendebit sentibus vna,
Et dura quercus sudabunt roscida mella,
Nec varios disset mentiri lana colores.
Ipse sed in pratijs aries, iam suauo rubenti
Murice, iam croceo mutabit vellera luto.
Sponte sua sandyx pascentes vestiet agnos.
Ipsa lacte domum referent distenta capella
Vbera, nec magnos metuent armenta leones.*

Quæ poeta secundum^e Cumææ Sibyllæ carmina prolocutus^f est.

Erythræa vero sic ait:

Οὐ δὲ λύκοι σὺν ἄρνεσ' ἐν ἔρσειν εἰ ἀμιλλῶνται.
χόρτον γὰρ λύγες τ' ἐρέφοισιν ἅμα βόσκονται.
ἄρκοι σὺν μόχρισιν ὁμῶς καὶ πᾶσι βροτοῖσι
σαρκοβόροσ τε λέων φάγεται ἄχρυσον παρὰ φάτνας.
σὺν βρέφεισιν τε δράκοντες αἰμάτορσι κοιμήσονταί.

Et alio loco de vbertate rerum:

Καὶ τότε δὴ χαρᾶν^h μεγάλην θεὸς ἀνδράσι δώσει.

d) *Cedet et ipse mari vector*] Ex Virgilii ecloga IV. sunt omnia, turbato tamen non nihil ordine versuum. Cell.

e) *secundum carmina*] Ita constanter more veterum. non vt hodie multi barbære: iuxta. Epit. 68. secundum sententiam Platonis. Büñ.

f) *prolocutus est*] Parrh. Alt. Crat. Gymn. Fal. Gryph. Thomas. Spark. *prolocutus est*. At Angl. Goth. Lipf. Réimn. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et Paris. Betul. Torn. 1587-1613. Cell. Wälch. *prolocutus est*. Büñ.

g) Οὐ δὲ λύκοι σὺν ἄρνεσ' ἐν ἔρσειν] Romani libri interpretatio est: *Nec lopi cum agnis in montibus dimicabant, herbamque lynces pariter cum hadis pascentur. Vrsi cum vitulis simul, omnibusque animalibus. Carniuorus leo comedet paleas ad præsepia, cumque infantibus dracones sine matribus dormiens.* Cell.

h) καὶ τότε δὴ χαρᾶν] Hoc est: *Et tunc gaudium magnum Deus hominibus dabit. nam ex terra et arbores et innumerabilia terra pecora dabunt fructum verum hominibus vi-*

ni

καὶ γὰρ γῆ καὶ δένδρα καὶ ἄσπετα θρέμματα γαίης
 δώσουσιν καρπὸν τὸν ἀληθινὸν ἀνθρώποισι
 οἶνε καὶ μέλιτος γλυκέως, λευκάτε γάλακτος
 καὶ σίτε, ὅπερ ἐστὶ βροτοῖς κάλλιστον ἀπάντων.

14 Et alia eodem modo :

Ἐυσσεβέων δὲ μόνων ἀγία χθών ἵ πάντα ταῦ οἶσει
 νᾶμα μέλιτος ἀπὸ πέτρης ἢ ἀπὸ πηγῆς
 καὶ γάλακ' ἀμβροσίης βρῦσει πάντεσσι δικαίοις.

35 Vivent itaque homines tranquillissimam vitam et copiosissimam ^{k. l.}, et regnabunt cum Deo pariter; et reges gentium venient a finibus terræ cum donis ac muneribus, ut adorent et honorificent ^m regem magnum, cuius nomen erit præclarum ac venerabile vniuersis nationibus, quæ sub cælo erunt; et regibus, qui dominabuntur in terra.

XXXV. Hæc sunt, quæ a prophetis futura dicuntur. quorum testimonia et verba ponere opus non esse duxi, quoniam esset

mi et mellis dulcis, canadisque lactis, et tritici, quod hominibus optimum omnium. Cell.

i) Ἐυσσεβέων δὲ μόνων ἀγία χθών] Eodem libro interpretante: Fiorum autem sola sancta terra omnia hac feret fluens mellis de petra et de fonte: et lac immortalitatis manabit omnibus iustis. Cell.

k) vivent-tranquillissimam vitam et copiosissimam] Hunc ordinem in omnibus edd. ab anno 1465-1685. deprehensum prætulit. In Reimm. vivent-tranquillissimam et copiosissimam vitam, ut Cellarius ediderat. Solet vero accusatiuum huic verbo addere. L. 1. 15. 2. agrestem vitam sine ullo reitore vivebant. L. 5. 8. 10. ex Cicerone: deorum vitam vivens. de Ira c. 7. 13. vitam pecudum sub humana specie vivet. Proximus nostro loco ille

Gestii L. 17. N. A. c. 19. vitamque vivet tranquillissimam. add. Plaut. Mil. Glor. 3. l. 132. Perf. 4. 3. 24. Plinii L. 9. epist. 32. Abeunt a plurimis Emman. et quinque MSS. Spar. kii: vivent-tranquillissimam vitam et copiosissimam ducentes. de phrasi vitam ducere dixi ad L. 6. 3. 9. ad L. 7. 9. 15. et ad L. 7. 22. 15. sed in nostro loco sine necessitate est additum ab illis Anglicanis. Bün.

l) tranquillissimam et copiosissimam vitam] Duo Lips. quarto casu, ut vulgati: primus, tranquillissimi copiosissima vita. Gothi. sexto casu tranquillissima et copiosissima vita. Sed Ciceronis etiam est vitam vivere. Vid. Verrin. 4. c. 47. Cell.

m) honorificent] vid. L. 2. 5. 3. suspiciat et honorificas et de Ira c. 23. 16. Bün.

a) esset

eslet infinitum ^a; nec tantam rerum ^b multitudinem mensura libri caperet, tam multis vno spiritu ^c similia dicentibus, simulque ne fastidium legentibus fieret ^d, si ex omnibus collecta et translata congererem ^e; præterea vt ea ipsa, quæ dicerem, non nostris, sed alienis potissimum litteris confirmarem ^f; doceremque, non modo apud nos, verum etiam apud eos ipsos, qui nos insectantur, veritatem consignatam teneri, quam reculant agnoscere.

Qui autem ^g diligentius hæc voluerit scire, ex ipso fonte hauriat; et plura, quam nos in his libris complexi sumus, admirabilia reperiet. Fortasse quispiam nunc requirat ⁱ, quando ista, quæ diximus, sint futura. Iam superius ^k ostendi, completis annorum sex millibus mutationem istam fieri oportere, et iam propinquare ^l summum illum conclusionis extremæ diem. De signis ^m, quæ prædicta sunt

a pro-

a) *eslet infinitum*] Formula antiqua, vt L. 6. 2. 16. *quod est infinitum*. Bün.

b) *tantam rerum*] Bon. *tantarum rerum*. Bün.

c) *tam multis vno spiritu*] Torn. MS. et Reimm. *Tam multi sunt spiritu similia dicentes* (Reimm. - *dicentibus*). vid. L. 1. 4. 1. Bün.

d) *ne fastidium legentibus fieret*] Epit. in præfat. *vt nec prolixitas pariat fastidium*. Imitatur nostrum locum Hieronymus epist. ad Rusticum ed. Hispal. in 8. p. 56. *ne plura replicando fastidium legenti faciam*. Epist. ad Principiam p. 134. *ne legenti fastidium faciat odiosa replicatio*. Bün.

e) *collecta - congererem*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *collecta - congerem*. Goth. Lips. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Ifæus, reliqui: *congererem*. Bün.

f) *non nostris, sed alienis potissimum*] Valla contendit L. 1. Eleg. c. 13. in bimembri oratione, vt h. l.

latinius dici: *potius*. vid. Laët. L. 2. 3. 17. *vt possis dubitare, quos dicas potissimum stultiores, illosne - an eos*. Bün.

g) *Qui autem*] Hoc ex MSS. Angl. et Rom. Vulgo *Si quis autem*. Cell.

h) *Qui autem*] Angl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Cell. Heum. *Qui autem*. Palat. Cauc. Goth. Lips. tres, Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. *Si quis autem*. Lectio non aspernanda, vt Lib. 5. 22. 11. *Si quis autem volet scire plenius - sumat*. conf. L. 7. 14. 15. Bün.

i) *nunc requirat*] Bon. *hoc requirat*. Bün.

k) *Iam superius*] c. 14. 6. Bün.

l) *propinquare*] Lips. tert. vt c. 27. 8. Sed longe plurimi: *propinquare*, vt L. 2. 8. 68. conf. quæ adnotauit ad c. 15. 7. *propinquante huius seculi termino*, et Bauldr. ad L. de Mort. Persf. 24. pr. *iam propinquauit illi iudicium*. Bün.

m) *De signis - noscere*] pro: *e signis*. Bün.

a prophetisⁿ, licet nolcere. prædixerunt enim signa, quibus consummatio temporum et expectanda sit nobis in singulos dies, et timenda. Quando tamen compleatur hæc summa, docent ii, qui de temporibus scripserunt, colligentes ex litteris sanctis^o, et ex variis historiis, quantus sit numerus annorum ab exordio mundi. qui licet variant, et aliquantum^p numeri eorum summa dissentiat; omnis tamen expectatio^q non amplius, quam ducentorum videtur annorum. Etiam res ipsa declarat, lapsum ruinamque rerum breui fore; nisi quod incolumi vrbe Roma nihil istiusmodi^r videtur esse metuendum. At vero quum caput illud orbis occiderit^s, et ῥύμηⁿ esse